
Inovativní přístupy posilující rozvoj 

preventivních služeb v současném systému 

sociálně-právní ochrany dětí 

 
Konference ProSÍŤováním k rozvoji služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny 

 

Kára Joklová, Pavel Houška 

 

Systémový projekt MPSV 

 

Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní 

ochrany dětí 

 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Východiska aktivity 

 

  Preventivní služby na podporu rodiny 
• Zmapování a analýza preventivních služeb v ČR  

• Příklady dobré praxe preventivních služeb ze zahraničí  

 

 Analýza Inovativních postupů a služeb pro rodiny a děti v České republice 
• Analýza inovativního potenciálu služeb 

• Analýza silných stránek a deficitů současného systému, příklady dobré praxe 

• Příklady dobré praxe ze zahraničí 

• Postup zavádění inovací 

 

 Výstupy lokálních a krajských síťařů 
• Témata, která se v praxi objevují a jsou odborníky považována za vhodná k dalšímu 

rozvoji  



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Cíle aktivity 

 

 Souhrn základních principů dobré praxe a podob spolupráce při řešení 

témat objevujících se v sociálně-právní ochraně dětí 

 Podpora inovativních přístupů a myšlení v rámci existujícího systému  

 Přenos dobré praxe ze zahraničí postavené na principech srovnatelných s 

naším systémem 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Témata 

 Gatekeeping (tzn. jasné nastavení pravidel pro průchod dítěte systémem podle 

hierarchie vlastní rodina – náhradní rodinná péče – ústavní péče) – jako zastřešující 

princip 

 Prevence ohrožení dítěte v rámci podpory rodičovských kompetencí  

• Posilování rodičovských kompetencí (EBP program typu The Incredible Years) 

• Rodiče se zkušeností opakovaného odebrání dítěte z péče 

• Práce s biologickou rodinou dítěte vyrůstajícího v náhradní rodinné péči 

• Práce s rodiči, jejichž duševní stav omezuje rodičovské kompetence  

 Prevence ohrožení dítěte v probíhajících rodičovských sporech 

• Minimalizace dopadů rozvodové či rozchodové situaci rodičů na děti   

• Děti v procesu tzv. asistovaných kontaktů 

  

 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Témata aktivity 

 Prevence ohrožení dítěte ve specifické či problémové situaci (dané 

pohledem instituce či jednáním dítěte) 

• Děti v problémové situaci projevující se záškoláctvím 

• Prevence a včasná identifikace ohrožení dítěte ve škole    

• Děti dlouhodobě umístěné v ústavní výchově 

• Děti a mládež s rizikovými projevy chování, zejm. děti ve věku 12+ 

  

 Prevence ohrožení dítěte z pohledu zdravotně-sociálního 

• Děti se specifickými potřebami v oblasti duševního zdraví 

• Děti s rizikovým užíváním návykových látek 

 

  

 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Výstupy aktivity  

 Odborný materiál (brožura) popisující: 

 Současný stav v daném tématu a rizika pro cílovou skupinu - děti 

 Popis dobré praxe a využití možných nástrojů k řešení, které minimalizují 

negativní dopady na děti a jejich rodiny 

 Možnosti rozvoje spolupráce aktérů systému ve prospěch dětí 

v problémové situaci 

 Návrh principů preventivního přístupu k danému tématu vycházející ze 

stávajících kapacit služeb  

 Přenos nástrojů či služeb pro práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami 

ze zahraničí 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Harmonogram aktivity 

 

11 – 12/17 Sestavení týmů, nastavení činnosti, návrh osnovy výstupů   

 

1 – 10/18  Práce na materiálu, zahraniční inspirace 

 

11/18 – 3/19 Seznámení odborné veřejnosti s výstupy, návštěva zahraničních 

  expertů 

 

 

Jednáme také o možnosti budoucího zajištění financování zavádění inovativních 

přístupů a služeb do praxe. 

  

 

 

  

 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Týmy 

 

 

 Externí odborníci  

• Akademická sféra 

• Odborníci z praxe 

 Interní metodičtí pracovníci MPSV 

• Odbor ochrany práv dětí; odbor sociálních služeb, sociální práce a sociálního bydlení 

• Pracovníci projektu, krajští síťaři 

 Možnost zapojení krajských úřadů 

 

  

 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 

Udržitelnost, realizovatelnost, spolupráce s aktéry 

 
 

 Zapojení akademiků jako garance odbornosti 

 

 Zapojení pracovníků z praxe jako garance reálnosti a vhodnosti 

 

 Zapojení pracovníků krajských úřadů jako garance udržitelnosti 

 

 Zapojení pracovníků MPSV jako garance legality 

 

 Zapojení síťařů jako garance spolupráce s krajskými a lokálními aktéry sítě  

 

 

  

 



Inovativní přístupy posilující rozvoj preventivních 

služeb v současném systému sociálně-právní ochrany 

dětí 
 

 

Děkujeme za pozornost 

 

Mgr. Klára Joklová, klara.joklova@mpsv.cz 

Odborná garantka KA1 

 

Bc. Pavel Houška, pavel.houska@mpsv.cz 

Metodik pro preventivní služby a inovativní přístupy 

mailto:klara.joklova@mpsv.cz
mailto:pavel.houska@mpsv.cz

